
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº. 002/2023. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 37.420.775/0001-26, com sede na Avenida 
Tocantins, n° 21, centro, Bom Jesus do Tocantins, Estado do 
Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: R C de Aguiar - Projetos - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 24.237.690/0001-65, estabelecida na quadra 103 sul, 
rua SO 11, n° 30, sala superior, plano diretor sul, Palmas, 
estado do Tocantins. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa de assessoria para elaboração, desenvolvimento e  
acompanhamento de plano de trabalho para captação de 
recursos federais e estaduais, junto aos ministérios federais na 
P+B- Sistema Integrado De Gestão De Convênios – 
SICONV/Plataforma Mais Brasil e nas Secretarias Do Governo 
Estadual No CONV@TO; Acompanhamento as prorrogações 
de vigências dos convênios ; Acompanhamento na execução 
dos convênios e contratos de repasses; Cadastramento e 
gerenciamento e prestação de contas   parciais e finais dos 
convênios e contratos de repasses e estaduais para Prefeitura 
Municipal de Bom  Jesus do Tocantins/TO. 
Do Preço, Dos Créditos Orçamentários: 21.000,00 (vinte e 
um mil reais). As despesas decorrentes da execução dos 
serviços objeto deste contrato terá como fonte de recurso e 
serão pagas com recursos oriundos do tesouro do Município, 
tendo como fonte de receita o orçamento do exercício de 2023, 
e com consignação orçamentária própria. Unidade 
Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento – Projeto/atividade: 03.32.04.122.2801.2.102 
(manutenção e gestão secretaria administração). Elemento da 
despesa: 3.3.90.39 (outros serviços de terceiros pessoa 
juridica). Fonte: 1.500.0000.000000 (recursos proprios). Ficha: 
00045. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 10 de janeiro de 2023. 
 
 

 
Signatários: Paulo Hernandes Moura Lima, Prefeito 
Municipal, Contratante e Rafael Carvalho de Aguiar, 
Representante Legal, Contratado. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº. 003/2023. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 37.420.775/0001-26, com sede na Avenida 
Tocantins, n° 21, centro, Bom Jesus do Tocantins, Estado do 
Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: M & G Engenharia Eireli - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 09.484.546/0001-30, estabelecida na Avenida Divino 
Luiz Costa, n° 746, centro, Divinopolis do Tocantins, estado do 
Tocantins. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa do ramo para prestação de serviços de engenharia 
civil, para elaboração de projetos, orçamentos e fiscalização 
de obras públicas da prefeitura municipal de Bom Jesus do 
Tocantins/TO. 
DO PREÇO, DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS: R$ 
32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). As despesas 
decorrentes da execução dos serviços objeto deste contrato 
terá como fonte de recurso e serão pagas com recursos 
oriundos do tesouro do Município, tendo como fonte de receita 
o orçamento do exercício de 2023, e com consignação 
orçamentária própria: Unidade Orçamentária: Secretaria 
Municipal de Infraestrura e Desenvolvimento Urbano – 
Projeto/atividade: 03.37.15.122.2801.2.119 (manutenção da 
secretaria de infraestrutura e desenvolvimento). Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39 (outros serviços de terceiros pessoa 
juridica). Fonte: 1.500.0000.000000 (recursos proprios). Ficha: 
00074. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 10 de janeiro de 2023. 
 
Signatários: Paulo Hernandes Moura Lima, Prefeito 
Municipal, Contratante e Guilherme Wanderley Coelho, 
Representante Legal, Contratado.  

 
 
PORTARIA N° 010/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes 
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei.  

 
RESOLVE: 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 472 – QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
2 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

Art. 1.° Deslocar-me Paulo Hernandes Moura 
Lima, Prefeito, lotado na Secretaria Municipal de 
Gabinete/Gabinete do Prefeito, a Cidade de Palmas/TO, nos 
dias 31/01 e 01e 02 de fevereiro de 2023, com a finalidade de 
tratar de assuntos inerentes ao interesse Público, no Palácio 
do Governo, Assembleia, Assessoria Técnica SICONV, Eng. 
Marcone.  

                          
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 2 ½ (duas 

e meia) diárias no valor unitário de R$ 500,00 (quinhentos 
reais).   Totalizando R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta 
reais). 

 
Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se. 

                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 30 
(trinta) dias do mês de janeiro do ano de 2023. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº. 001/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 12.502.305/0001-80, com sede na Avenida 
Tocantins, setor Pedra Branca, s/n, Bom Jesus do Tocantins, 
Estado do Tocantins, CEP: 77.714-00. 

 
Contratada: R C de Aguiar - Projetos - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 24.237.690/0001-65, estabelecida na quadra 103 sul, 
rua SO 11, n° 30, sala superior, plano diretor sul, Palmas, 
estado do Tocantins. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa de prestação de serviços técnicos de assessoria para 
elaboração de plano de trabalho, cadastramento de propostas 
e gestão de convênios estaduais e federais, de forma 
continuada, prestação de contas, cadastramento e 
gerenciamento e prestação de contas “online” de convênios 
nos portais de convênios: CONV@TO,SISMOB, FNS, SIGA e 
E-GESTOR para o Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus 
do Tocantins/TO. 
Do Preço, Dos Créditos Orçamentários: R$ 21.000,00 (vinte 
e um mil reais). As despesas decorrentes da execução dos 
serviços objeto deste contrato terá como fonte de recurso e 
serão pagas com recursos oriundos do tesouro do Município, 
tendo como fonte de receita o orçamento do exercício de 2023, 
e com consignação orçamentária própria. Unidade 
Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde: 
10.10.10.301.2816.2.130 (manutenção do fundo municipal de 
saúde). Elemento de despesa: 3.3.90.39 (outros serviços de 
terceiros pessoa juridica). Fonte: 1.500.1002.000000 (recursos 
proprios). Ficha: 000166. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 

 
Data de assinatura: 10 de janeiro de 2023. 

 
Signatários: Andreia Vieira de Sousa, Gestora, Contratante e 
Rafael Carvalho de Aguiar, Representante Legal, Contratado.  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº. 002/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 12.502.305/0001-80, com sede na Avenida 
Tocantins, setor Pedra Branca, s/n, Bom Jesus do Tocantins, 
Estado do Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: M & G Engenharia Eireli - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 09.484.546/0001-30, estabelecida na Avenida Divino 
Luiz Costa, n° 746, centro, Divinopolis do Tocantins, estado do 
Tocantins. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia civil, para 
elaboração de projetos, orçamentos e fiscalização de obras 
públicas da secretaria municipal de saúde de Bom Jesus do 
Tocantins/TO.  
Do Preço, Dos Créditos Orçamentários: R$ 19.800,00 
(dezenove mil e oitocentos reais). As despesas decorrentes da 
execução dos serviços objeto deste contrato terá como fonte 
de recurso e serão pagas com recursos oriundos do tesouro 
do Município, tendo como fonte de receita o orçamento do 
exercício de 2023, e com consignação orçamentária própria. 
Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde: 
10.10.10.301.2816.2.130 (manutenção do fundo municipal de 
saúde). Elemento de despesa: 3.3.90.39 (outros serviços de 
terceiros pessoa juridica). Fonte: 1.500.1002.000000 (recursos 
proprios). Ficha: 000166. 
 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 10 de janeiro de 2023. 
 
Signatários: Andreia Vieira de Sousa, Gestora, Contratante e 
Guilherme Wanderley Coelho, Representante Legal, 
Contratado. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 001/2023. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 31.466.854/0001-91, com sede na Avenida Tocantins, n° 
21, centro, Bom Jesus do Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: Digitus Soluções em Sistemas Ltda – ME, CNPJ: 
21.528.528/0001- 08, com endereço na Qd. 405, Sul, Alameda 
31, Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-667, Palmas/TO. 
Objeto: O objeto desse contrato é a implementação e cessão 
de software de gestão educacional com manutenção corretiva, 
evolutiva, e suporte técnico continuo, incluindo implantação e 
treinamento/capacitação para uniformizar e controlar as 
informações das rotinas pedagógicos administrativas da 
secretaria de educação e das escolas, através de relatórios, 
documentos oficiais e gráficos, com usabilidade por meio de 
interface web auto usável e com navegabilidade simples, em 
atendimento as demandas do Fundo Municipal de Educação. 
Vigência: até 31/12/2023, contados da data de assinatura. 
Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 
Dos Recursos Financeiros: Os recursos financeiros 
destinados ao pagamento do objeto a ser contratado, correrão 
a conta de seguinte Dotação Orçamentária: Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 13.42.12.122.2801.2.109 
(manutenção do fundo municipal de educação); Elemento de 
despesa: 3.3.90.39 (outros serviços de terceiros, pessoa 
jurídica). Fonte de Recurso: 1.500.1001.000000. Ficha: 00279. 
 
Data de assinatura: 06 de janeiro de 2023. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 472 – QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
3 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

Signatários: Itamar Lopes Batista Lima, Gestora, Contratante 
e Demerval de Almeida, Sócio Administrador, Contratado. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº. 002/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação e Cultura de Bom 
Jesus do Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.466.854/0001-91, com sede 
na Avenida Tocantins, s/n, centro, Bom Jesus do Tocantins, 
Estado do Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: M & G Engenharia Eireli - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 09.484.546/0001-30, estabelecida na Avenida Divino 
Luiz Costa, n° 746, centro, Divinopolis do Tocantins, estado do 
Tocantins. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia civil, para 
elaboração de projetos, orçamentos e fiscalização de obras 
públicas da secretaria municipal de educação de Bom Jesus 
do Tocantins/TO.  
Do Preço, Dos Créditos Orçamentários: R$ 19.800,00 
(dezenove mil e oitocentos reais). Os recursos financeiros 
destinados ao pagamento do objeto a ser contratado, correrão 
a conta de seguinte Dotação Orçamentária: Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 13.42.12.122.2801.2.109 
(manutenção do fundo municipal de educação); Elemento de 
despesa: 3.3.90.39 (outros serviços de terceiros, pessoa 
jurídica). Fonte de Recurso: 1.500.1001.000000. Ficha: 00279. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 10 de janeiro de 2023. 
 
Signatários: Itamar Lopes Batista Lima, Gestora, Contratante 
e Guilherme Wanderley Coelho, Representante Legal, 
Contratado. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº. 003/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação e Cultura de Bom 
Jesus do Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.466.854/0001-91, com sede 
na Avenida Tocantins, s/n, CEP: 77.714-00, centro, Bom Jesus 
do Tocantins, Estado do Tocantins. 
Contratada: Farol do Saber Ltda. - ME, inscrita no CNPJ sob 
o n° 21.581.292/0001-73, estabelecida na Avenida Beatriz 
Silva, nº 1038, CEP: 77.640-000, Centro, Tocantinia, estado do 
Tocantins. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa do ramo para realizar a formação continuada para os 
profissionais da rede municipal de educação de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, contemplando a proposta da BNCC – Ensino 
Fundamental/Anos iniciais articuladas com a progressão das 
múltiplas aprendizagens, sendo mediado pelo trabalho com as 
experiências anteriores e valorizando as situações lúdicas de 
aprendizagem.  
Do Preço e Dos Créditos Orçamentários: R$ 9.420,00 (nove 
mil quatrocentos e vinte reais). As despesas decorrentes da 
execução dos serviços objeto deste contrato terá como fonte 
de recurso e serão pagas com recursos oriundos do tesouro 
do Município, tendo como fonte de receita o orçamento do 
exercício de 2023, e com consignação orçamentária própria: 
Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Educação. 
Projeto/atividade: 13.42.12.122.2801.2.109 (manutenção da 
secretaria de educação e cultura). Elemento de despesa: 
3.3.90.39 (outros serviços de terceiros pessoa juridica). Fonte: 
1.500.1001.000000 (recursos proprios). Ficha: 00279. 

Vigência: 160 (cento e sessenta) dias, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 23 de janeiro de 2023. 
Signatários: Itamar Lopes Batista Lima, Gestora, Contratante 
e Alessandro Moreira Costa, Sócio Administrador, Contratado. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº. 004/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação e Cultura de Bom 
Jesus do Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.466.854/0001-91, com sede 
na Avenida Tocantins, s/n, CEP: 77.714-00, centro, Bom Jesus 
do Tocantins, Estado do Tocantins. 
Contratada: J F de Araújo - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.546.659/0001-00, estabelecida na Avenida Goiás, nº 2962, 
Sala 01, CEP: 77.700-000, Centro, Guaraí, estado do 
Tocantins. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa do ramo visando a impressão de cadernos de auxílio 
a aprendizagem e provas com questões de português e 
matemática para os alunos matriculados na rede municipal de 
ensino de Bom Jesus do Tocantins/TO..  
Do Preço e Dos Créditos Orçamentários: R$ 17.955,60 
(dezessete mil novecentos e cinqueta e cinco reais e sessenta 
centavos). As despesas decorrentes da execução dos serviços 
objeto deste contrato terá como fonte de recurso e serão pagas 
com recursos oriundos do tesouro do Município, tendo como 
fonte de receita o orçamento do exercício de 2023, e com 
consignação orçamentária própria: Unidade Orçamentária: 
Fundo Municipal de Educação. Projeto/atividade: 
13.42.12.122.2801.2.109 (manutenção da secretaria de 
educação e cultura). Elemento de despesa: 3.3.90.39 (outros 
serviços de terceiros pessoa juridica). Fonte: 
1.500.1001.000000 (recursos proprios). Ficha: 00279. 
Vigência: 160 (cento e sessenta) dias, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 23 de janeiro de 2023. 
 
Signatários: Itamar Lopes Batista Lima, Gestora, Contratante 
e Jeovane Ferreira de Araújo, Representante Legal, 
Contratado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-02-01T17:18:41-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126




